PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

PROJETO DE LEI Nº 24/2025

AUTORES:DEPUTADO ALEXANDRE CURI

EMENTA:

CONCEDE O TÍTULO DE UTILIDADE PÚBLICA AO INSTITUTO LANTERNA

LUMINOSA - ILL, COM SEDE NO MUNICÍPIO DE CURITIBA.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA  Nº 24/2025

Concede o Título de Utilidade Pública ao Instituto Lanterna
Luminosa - ILL, com sede no Município de Curitiba.

                        Art. 1º Concede o Título de Utilidade Pública ao Instituto Lanterna Luminosa - ILL, com sede no
Município de Curitiba.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 06 de fevereiro de 2025.

ALEXANDRE CURI
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

O Instituto Lanterna Luminosa (ILL) se destaca pelo seu amplo e relevante trabalho social, voltado à
promoção da cidadania, da inclusão social e da assistência às comunidades mais vulneráveis. Dentre suas principais
finalidades, destaca-se a realização de projetos de proteção e atendimento integral à família, apoio à infância, à
juventude e aos idosos, além de programas preventivos relacionados ao combate às drogas e à promoção da saúde
mental e física, promovendo campanhas educativas e ações terapêuticas.

Além disso, o ILL desenvolve projetos voltados à geração de renda e ao empreendedorismo,

1 / 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

promovendo a qualificação profissional e a inclusão produtiva. Por meio de parcerias com o setor público e privado,
busca fomentar a economia solidária e a economia criativa, possibilitando o desenvolvimento econômico e social das
comunidades atendidas. O Instituto também se dedica à realização de atividades culturais, artísticas e educacionais,
como oficinas, cursos, eventos e projetos voltados à valorização da cultura local e ao combate à pobreza.

O compromisso do ILL com a inclusão social e a igualdade é evidenciado por suas ações
direcionadas a grupos específicos, como mulheres, pessoas com deficiência e indivíduos em situação de
vulnerabilidade. O Instituto também promove programas que incentivam o acesso gratuito a atividades culturais e
educativas, fomentando o desenvolvimento de habilidades e a ampliação de oportunidades.

Diante da relevância e da amplitude de suas ações, o Instituto Lanterna Luminosa demonstra efetiva
contribuição ao desenvolvimento social e à melhoria da qualidade de vida no Estado do Paraná, justificando-se, assim,
a concessão do Título de Utilidade Pública Estadual como forma de reconhecimento e estímulo à continuidade de suas
atividades.

DEPUTADO ALEXANDRE CURI

Documento assinado eletronicamente em 06/02/2025, às 11:18, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 24 e o código

CRC 1D7D3A8B8B5D1CC

2 / 2

MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA
ATIVA DA UNIÃO

Nome: INSTITUTO LANTERNA LUMINOSA
CNPJ: 48.372.626/0001-55

Ressalvado  o  direito  de  a  Fazenda  Nacional  cobrar  e  inscrever  quaisquer  dívidas  de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da  Receita  Federal  do  Brasil  (RFB)  e  a  inscrições  em  Dívida  Ativa  da  União  (DAU)  junto  à
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 16:41:33 do dia 15/01/2025 <hora e data de Brasília>.
Válida até 14/07/2025.
Código de controle da certidão: 0DDD.8B92.CC76.2DB3
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

Relatório de Inclusão no Cadin pela Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil (RFB)

48.372.626/0001-55 - INSTITUTO LANTERNA LUMINOSA

 NÃO INCLUÍDO PELA RFB

Situação do contribuinte no Cadin

Este relatório refere-se exclusivamente à inclusão no Cadastro Informativo de Créditos não Quitados do Setor Público Federal (Cadin) pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB), não
abrangendo inclusões de responsabilidade de outros órgãos e entidades da administração pública federal, direta e indireta. As informações relativas ao Cadin são centralizadas na Procuradoria-
Geral da Fazenda Nacional.

A inexistência de registro no Cadin não implica reconhecimento de regularidade de situação, nem elide a apresentação dos documentos exigidos em lei, decreto ou demais atos normativos (art.
4º da Lei nº 10.522/2002).

17/01/2025Data de emissão do relatório e situação do contribuinte no Cadin: 11 /

                      Declaração sobre recebimentos de verbas públicas

 O Instituto Lanterna Luminosa, CNPJ: 48.372.626/0001-55, com sede em Curitiba – PR,
representada  neste  documento,  por  sua  presidente:  Flávia  Pinho  Ohde,  CPF  :
015.621.999-94,  declara  que  realizou  evento  para  a  Secretaria  de  ação  social  do
município de Campo Largo _ PR , no dia 25/03/2023 , como parte das atividades do
mês da mulher e recebeu desta secretaria , como pagamento para a equipe. do ILL o
valor de R$4.000,00.

                                                   Respeitosamente

                                                    Flávia Pinho Ohde

                              Presidente do Instituto Lanterna Luminosa

                                                              Declaração

O Instituto Lanterna Luminosa, entidade da sociedade civil, sem fins lucrativos,
com  CNPJ  :   48.372.626/0001-55,  com  sede  em  Curitiba  –  PR  ,  neste
documento  representado  por  sua  Presidente  :  Flávia  Pinho  Ohde,  CPF  :
015.621.999-94 ,  declara que  os cargos de diretoria da instituição supra citada
não são  remunerados e declara também que  o Instituto   presta serviço de
relevante interesse público à coletividade , ao auxiliar mulheres e filhos vítimas
de todas as formas de abuso, assim como as internas e egressas do sistema
penitenciário ,  nas áreas de suas vidas afetadas por esta vulnerabilidade  :
emocional,  jurídica  ,   profissional,  educacional,   da  saúde  ,  bem  estar,
autoestima  e  espiritual  ,  com  o  objetivo  de  fortalecer  e  reinseri-las   na
sociedade , com respeito , dignidade e segurança.

                                    Curitiba, 21 de janeiro de 2025

                                             Flávia Pinho Ohde

                           Presidente do Instituto Lanterna Luminosa

                         Atividades do Instituto Lanterna Luminosa 2024

17/01/2024- Podcast Conexões Reais – apresentado por Flávia Ohde e
Emanoelli Secchi (presidente e vice-presidente do ILL) episódio com o
psicólogo Fefo Milleo.

01/02/2024: Reunião de alinhamento de parceria do ILL e Faculdade
Inspirar para atendimento de mulheres vítimas de abuso e em estado de
vulnerabilidade.

02/02/2024- Podcast Conexões Reais – apresentado por Flávia Ohde e
Emanoelli Secchi (presidente e vice-presidente do ILL) episódio com Dra
Tatiana Bardine.

08/03/2024- Palestra do ILL para funcionários do Hotel Accor Curitiba ,
para conscientização sobre relacionamentos abusivos, no dia internacional
da mulher .

20/03/2024- Reunião do ILL com o Tribunal de Contas do Estado do
Paraná para apresentação dos projetos do Instituto e alinhamento de
parceria profissional no enfrentamento a violência doméstica.

25/03/2024- Apresentação da Palestra musical “ Em mares de
sereios” , na casa de Cultura de Campo Largo – PR em homenagem ao dia
internacional da mulher .

08/04/2024 - Reunião do ILL com o departamento de atenção à
mulher da Prefeitura Municipal de Campo Largo.

.

22/04/2024 – Participação do ILL no Programa Mulher Segura -
contra a violência doméstica- ação da Secretaria de Segurança Pública do
Paraná.

19/04/2024- Podcast Conexões Reais – apresentado por Flávia Ohde e
Emanoelli Secchi (presidente e vice-presidente do ILL) episódio com o
advogado criminalista Dr. Jackson Balhs.

26/04/2024   Entrega dos diplomas das participantes do curso de
formação em camareira -parceria do ILL com Hotel Accor Curitiba,ação
que faz parte do píer profissional do ILL.

08/05/2024 Podcast Conexões Reais – apresentado por Flávia Ohde e
Emanoelli Secchi (presidente e vice-presidente do ILL) episódio com
ativista contra o racismo Saul Dorval.

11/06/2024- Participação do ILL no Encontro Regional -Etapa Sul da
Política Nacional de Atenção as Mulheres em Situação de Privação de
Liberdade e Egressas do Sistema Prisional em Curitiba .

27/06/2024-Participação do ILL no Segundo Seminário do Direito das
Mulheres e das Políticas Públicas de Drogas promovido pela Secretaria de
Segurança Pública do Paraná.

27/06/2024- Recebimento de certificado da Câmara Municipal de Curitiba
- de votos de congratulações e aplausos – Curitiba do Futuro, ao ILL em
nome de sua presidente – Flávia Pinho Ohde, promovido pelo vereador
Rodrigo Reis.

31/07/2024- Participação do ILL no evento da Casa da Mulher Brasileira
em Curitiba, com a Secretária Nacional de Enfrentamento às Violências
contra Mulheres- Denise Motta Dau.

06/08/2024- Podcast Conexões Reais – apresentado por Flávia Ohde e
Luciana Lucas   episódio com as Promotoras de Justiça Dra Ticiane Pereira
e Dra Roberta Massa sobre a violência contra a mulher.

28/08/2024-

De setembro a dezembro de 2024:   Realização de oficinas profissionalizantes, de finanças,
marketing, contabilidade, dentre outras, pelos voluntários do ILL para as mulheres internas do
CIS (Centro de Integração Social) Da Polícia Penal do Paraná – em Piraquara, aos domingos das
9:00 às 12:00 h, com certificação para cada PPl.

23 de outubro de 2024 – Aprovação por unanimidade, pela Câmara Municipal de Curitiba, da
Declaração de Utilidade Pública para o Instituto Lanterna Luminosa.

23 de dezembro  de 2024 -    Assinatura  do termo de cooperação técnica  entre  o  ILL  e  a
Secretaria Municipal de Ação Social de Araucária – PR.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DECLARAÇÃO Nº 9/2025

Para atender ao requisito do art. 2º da Lei Estadual nº 17.826/2013, declaro que tenho conhecimento das atividades e
da relevância dos serviços prestados pelo Instituto Lanterna Luminosa - ILL, sem fins lucrativos, devidamente inscrito
no CNPJ sob nº 48.372.626/0001-55, com sede na Rua Bruno Filgueira, n° 2001, Bigorrilho, Curitiba/PR, CEP: 80.730-
380, o qual solicita a concessão do título de utilidade pública. Declaro que os documentos juntados estão de acordo
com o artigo 7º parágrafo único da Lei 17.826 de 13 de dezembro de 2013.

Curitiba, 06 de fevereiro de 2025.

ALEXANDRE CURI
Deputado Estadual

DEPUTADO ALEXANDRE CURI

Documento assinado eletronicamente em 06/02/2025, às 11:27, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 9 e o código

CRC 1D7F3F8F8D5B2DD

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 80/2025

Informo que esta proposição foi apresentada na Sessão Ordinária do dia 10 de fevereiro de 2025 e
foi autuada como Projeto de Lei nº 24/2025.

Curitiba, 11 de fevereiro de 2025.

Camila Brunetta
Diretoria Legislativa

CAMILA BRUNETTA SILVA

Documento assinado eletronicamente em 11/02/2025, às 13:50, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 80 e o código

CRC 1E7C3A9F2B9C2EE

1 / 1

Nota: Este texto não substitui o original publicado no Diário Oficial.

www.LeisMunicipais.com.br

LEI Nº 16.417

Declara de Utilidade Pública o Instituto Lanterna
Luminosa.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CURITIBA, CAPITAL DO ESTADO DO PARANÁ, aprovou e eu, Prefeito Municipal,
sanciono a seguinte lei

Art. 1º  É declarado de Utilidade Pública o Instituto Lanterna Luminosa.

Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO 29 DE MARÇO, 7 de novembro de 2024.

Eduardo Pimentel Slaviero
Prefeito Municipal em exercício

Data de Inserção no Sistema LeisMunicipais: 07/11/2024

18/02/2025, 14:37 Lei Ordinária 16417 2024 de Curitiba PR

https://leismunicipais.com.br/a/pr/c/curitiba/lei-ordinaria/2024/1642/16417/lei-ordinaria-n-16417-2024-declara-de-utilidade-publica-o-instituto-lan… 1/2

18/02/2025, 14:37 Lei Ordinária 16417 2024 de Curitiba PR

https://leismunicipais.com.br/a/pr/c/curitiba/lei-ordinaria/2024/1642/16417/lei-ordinaria-n-16417-2024-declara-de-utilidade-publica-o-instituto-lan… 2/2

                 Atividades do Instituto Lanterna Luminosa 2025

Os  dois  primeiros  meses  do  ano,  são  destinados  a  reuniões  de
alinhamento para ações que serão realizadas durante o ano de 2025,
aproveitando  o  período  de  férias  de  grande  parte  dos  voluntários  e
parceiros do ILL.

09/01/2025- Reunião do ILL, com a representante da Assessoria de
Tecnologia, Projeto e Inovação da Secretaria de Estado da Mulher,
Igualdade Racial e Pessoa Idosa, para apresentação dos projetos do ILL e
possível ação em parceria com esta secretaria.

10/01/2025  –  Reunião  da  presidente  do  ILL  –  Flávia  Ohde  -  com  o
Presidente  das  FAS  Curitiba  –  Renan  Rodrigues-  para  alinhamento  de
parceria entre as instituições, no atendimento às mulheres.

14/01/2025 -   Reunião da equipe do ILL com a equipe diretora do CIS
(Centro de Integração Social da Policia Penal do PR ) para alinhamento da
continuidade  das  ações  e  oficinas  profissionalizantes   do  ILLL  junto  as
PPL’s  do CIS .

15/01/2025 – Reunião da equipe do ILL com a equipe do CRAM Araucária,
onde, pelo fato do ILL ter a parceria de cooperação técnica com o SMAS,
foi organizada agenda de ações semanais do ILL na sede do CRAM, para as
mulheres do Município de Araucária.

22/01/2025- Reunião da presidente do ILL, Flávia Ohde, com a secretária
da SMAS Araucária e sua equipe, para alinhamento de ações conjuntas e
da realização da Palestra Musical  “Em Mares de Sereios” no dia 13 de
março de 2025 para a comunidade de Araucária.

31/01/2025 - Entrega do projeto Lumina Paraná, para a Terceira Edição do
Edital do Ministério da Justiça – “Fortalecendo o coletivo”, projeto este
que foi elaborado durante todo mês de janeiro com a equipe do ILL.

03/02/2025- Finalização do projeto e início de atendimento do grupo de
trabalho na área de psicologia “Você não está só” que realiza
atendimentos online na área de psicologia, com valores sociais para
mulheres de todo o Brasil.

05/02/2025-  Reunião  da  presidente  do  ILL,  Flávia  Ohde,  com  a
responsável  pelo  Projeto:  “Profissionais  da  Beleza”,  da  empresa  “O
Boticário “, Flávia Sampaio, para apresentação dos projetos do ILL e do
projeto do Boticário e alinhamento para ações conjuntas nestes projetos.

10/02/2025-  Realização  da  aula  1  da  oficina  profissionalizante  de
manicure,  para  as  mulheres    egressas  do  sistema  penitenciário,  no
Complexo Social (ligado a polícia penal do PR) , realizado pelas voluntárias
do ILL.

17/02/2025-  Realização  da  aula  2  da  oficina  profissionalizante  de
manicure,  para  as  mulheres    egressas  do  sistema  penitenciário,  no
Complexo Social (ligado a polícia penal do PR) , realizado pelas voluntárias
do ILL.

Teremos  mais  2  oficinas  –  totalizando   16  h  de  aprendizado  com
certificação das alunas .

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 439/2025

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposição
não possui similar nesta Casa.

Curitiba, 27 de Fevereiro de 2025.

Cristiane Cleto Melluso
Mat. 24.524

CRISTIANE REGINA CLETO MELLUSO

Documento assinado eletronicamente em 27/02/2025, às 15:33, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 439 e o

código CRC 1A7B4D0F6D8D1EA

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 440/2025

Autor: DEPUTADO ALEXANDRE CUR

Interessado: INSTITUTO LANTERNA LUMINOSA - ILL

Projeto de Lei n°:  24/2025

                   Atesto que a entidade instruiu o presente projeto com documentos a serem encaminhados à Comissão de
Constituição e Justiça para análise de admissibilidade no tocante ao preenchimento dos requisitos dispostos na Lei
Estadual nº 17.826, de 13 de Dezembro de 2013.

               Curitiba, 27 de Fevereiro 2025.

Cristiane Cleto Melluso
Matrícula 24.524

CRISTIANE REGINA CLETO MELLUSO

Documento assinado eletronicamente em 27/02/2025, às 15:47, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 440 e o

código CRC 1B7B4F0B6C8F2EA

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL Nº 226/2025

Ciente;

Encaminhe-se à Comissão de Constituição e Justiça.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

Documento assinado eletronicamente em 28/02/2025, às 14:50, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 226 e o

código CRC 1A7B4D0D7B6D4DD

1 / 1